
 
 

 
 
 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2554 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๑๗ (พ.ศ. ๒๕๖๓)  

----------------------------------------------- 
 
  ด้วยสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ได้ถือใช้ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด              
ฉบับ พ.ศ. 2543 และได้มีการออกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้ พ.ศ. 2550            
โดยมีการแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2552 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2553 คณะกรรมการดำเนินการ
จึงเห็นสมควรแก้ไขระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ให้สอดคล้อง     
กับภาวะการณ์ปัจจุบัน 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ฉบับ พ.ศ. 2543                
ข้อ 10,11,12,13,14,15,58 (8) และข้อ 78 (3) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17                 
ครั้งที่ 6/2553 วันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2553 ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่
สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2553” 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
   (1) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์  
พ.ศ. 2550 
   (2) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
พ.ศ. 2550 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2552 
   (3) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์  
พ.ศ. 2550 แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ (3) พ.ศ. 2553 
  บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง ของคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 
 
 
 
 

 



- 2 - 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 

  ข้อ 4 สหกรณ์ฯ ให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ 3 ประเภท คือ 
   (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
   (2) เงินกู้สามัญ 
   (3) เงินกู้พิเศษ 
  ข้อ 5 การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร ตามข้อ 12 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ฉบับ พ.ศ. 2543 
  ข้อ 6 สมาชิกผู้ประสงค์จะขอกู้เงินต้องเป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือน และเสนอคำขอกู้เงิน 
พร้อมเอกสารประกอบคำขอกู้เงินตามแบบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด 
  ข้อ 71 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์ฯ นั้น ให้ส่งโดยวิธีหัก
จากเงินรายได้ต่อเดือนของสมาชิกผู้กู้ ณ ที่จ่าย และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ดอกเบี้ยเงินกู้และ              
เงินค่าหุ้นรายเดือนของสมาชิกรวมกันจะต้องไม่เกินร้อยละ 75 ของเงินรายได้ต่อเดือนของสมาชิกนั้น แต่ทั้งนี้              
ไม่รวมถึงการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษ 
  ให้ถือว่า เงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในสิ้นเดือนนั้น ๆ 
  เงินรายได้ต่อเดือน หมายความรวมถึง เงินเดือน เงินประจำตำแหน่ง ค่าตอบแทนพิเศษ ค่าจ้างประจำ 
เงินเพ่ิมช่วยค่าครองชีพ เงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน 
  ข้อ 8 ในกรณีที่สมาชิกประสบความเดือดร้อนทางด้านการเงิน ทำให้มีเงินได้ไม่พอชำระหนี้เงนิกู้ 
และมีคำขอเป็นหนังสือต่อสหกรณ์ฯ เพื่อปรับโครงสร้างหนี้และไม่ขอกู้เงินทุกประเภท ตลอดระยะเวลาที่ยังชำระหนี้
ไม่แล้วเสร็จในช่วงเวลาดังกล่าว คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ จะขยายงวด
การชำระหนี้เพิ่มข้ึนก็ได้ แต่ไม่เกินวันเกษียณอายุราชการ 
 

หมวด 2 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 

  ข้อ 92 การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการดำเนินการ อาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ        
ตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ฯ ข้อ 58 (11) เพื่อพิจารณาการอนุมัติให้เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิก และดำเนินการ
อ่ืน ๆ ตามที่มอบหมายหรือมอบอำนาจการอนุมัติให้บุคคลใดคนหนึ่งหรือหลายคนในคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ 

 

  1 ข้อ 7 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 
  2 ข้อ 9 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 9) พ.ศ. 2558 



- 3 - 
 

  ข้อ 103 เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง  ๆ นั้น ให้มีจำนวนไม่เกินสามเท่าของ                  
เงินได้รายเดือน แต่สูงสุดไม่เกินสามแสนบาท สมาชิกรายใดยังมีเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินครั้งก่อนเหลืออยู่ จะไม่ได้รับ
การพิจารณาให้กู้ในการกู้ครั้งใหม่ 
  ข้อ 11 หลักประกันสำหรับเงินกู้เพื ่อเหตุฉุกเฉิน ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการดำเนินการ
กำหนดและประกาศให้สมาชิกทราบ 
  ข้อ 124 เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ให้มีกำหนดส่งไม่เกินสิบสองงวด โดยไม่มี
การผ่อนเวลา 
 

หมวด 3 
เงินกู้สามัญ 

 

  ข้อ 13 การให้เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเงินกู้สามัญ           
ตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ฯ ข้อ 58 (11) เพื่อมอบอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญ         
แก่สมาชิกได้ และให้คณะอนุกรรมการเงินกู้สามัญรายงานผลการดำเนินการให้คณะกรรมการดำเนิ นการทราบ            
ทุกเดือน 
  ข้อ 145 คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญ     
ตามสัญญากู้ครั้งก่อนไม่ครบก็ได้ แต่ต้องส่งเงินชำระหนี้มาแล้วไม่น้อยกว่า 12 งวด และจำนวนเงินกู้สามัญทุกสัญญา
ของสมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ ในเวลาใดเวลาหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในข้อ 16 และไม่เกินสามสัญญา 
  ข้อ 15 ในการให้เงินกู้สามัญ ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์ฯ มีทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้อันมี
ลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกราย ให้ถือลำดับในการส่งคำขอกู้เงินสามัญก่อนหลั งเป็นเกณฑ์ แต่ไม่รวมถึงสมาชิกที่จะ                 
ขอกู้เงินสามัญ ตามข้อ 17 
  ข้อ 166 จำนวนเงินกู ้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู ้คนหนึ่งๆ ให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการ
ดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร แต่ต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ ดังนี้ 
   (1) เป็นสมาชิกตั้งแต่หนึ่งปีขึ้นไป  กู้ได้ไม่เกินแปดแสนบาท 
   (2) เป็นสมาชิกตั้งแต่สามปีข้ึนไป  กู้ได้ไม่เกินหนึ่งล้านบาท 

 

  3 ข้อ 10 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 16) พ.ศ. 2563 
  4 ข้อ 12 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 2561 
  5 ข้อ 14 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 2561 
  6 ข้อ 16 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 15) พ.ศ. 2562 



- 4 - 
 

   (3) เป็นสมาชิกตั้งแต่ห้าปีขึ้นไป  กู้ได้ไม่เกินหนึ่งล้านสองแสนบาท 
   (4) เป็นสมาชิกตั้งแต่เจ็ดปีขึ้นไป  กู้ได้ไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนบาท 
   (5) เป็นสมาชิกตั้งแต่เก้าปีขึ้นไป  กู้ได้ไม่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาท 
   (6) เป็นสมาชิกตั้งแต่สิบสองปีขึ้นไป กู้ได้ไม่เกินสองล้านบาท 
   (7) เป็นสมาชิกตั้งแต่สิบห้าปีขึ้นไป  กู้ได้ไม่เกินสองล้านห้าแสนบาท 
   (8) เป็นสมาชิกตั้งแต่ยี่สิบปีขึ้นไป  กู้ได้ไม่เกินสามล้านบาท 
  กรณีที่สมาชิกขอกู้สามัญเพื่อชำระหนี้สถาบันการเงิน แต่มีจำนวนเงินส่งชำระหนี้เกินกว่าที่กำหนด
ไว้ในข้อ 7 คณะกรรมการดำเนินการอาจพิจารณาให้เงินกู้ได้ แต่สมาชิกผู้กู้ ต้องยินยอมให้สหกรณ์ออมทรัพย์ 
ป.ป.ช. จำกัด ออกเช็คชำระหนี้สถาบันการเงินนั้นๆ โดยตรง ทั้งนี้ ให้เป็นดุลพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ        
ซึ่งถ้าอนุมัติให้เงินกู้แล้ว การส่งเงินงวดชำระหนี้ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ในข้อ 7 
  ข้อ 177 ในกรณีที่สมาชิกจะขอกู้เงินสามัญ จำนวนเงินไม่เกินร้อยละเก้าสิบของทุนเรือนหุ้น 
คณะกรรมการดำเนินการอาจพิจารณาให้กู้ โดยไม่มีหลักประกันก็ได้ 
  ข้อ 188 หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญของสมาชิกที่ยังไม่เกษียณอายุราชการ การกู้ยืมต้องมี           
ผู้ค้ำประกันอย่างน้อยหนึ่งคน โดยผู้ค้ำประกันต้องเป็นสมาชิกและสมาชิกคนหนึ่งจะมีหนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะ               
ผู้ค้ำประกัน โดยจำนวนต้นเงินรวมกันทั้งหมดเกินกว่าที่กล่าวในข้อ 16 ไม่ได้ และมิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ 
  เพ่ือความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้สามัญ
มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าหนึ่งคนได้ 
  หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญของสมาชิกที่เกษียณอายุราชการแล้ว ให้ใช้ค่าหุ้นเป็นหลักประกัน 
และจำนวนเงินกู้สามัญจะเกินจำนวนที่กล่าวในข้อ 17 ไม่ได้ 
  สมาชิกผู้กู้โดยมีผู้ค้ำประกันต้องทำประกันเงินกู้ตามวงเงินที่กู้ โดยผู้กู้เป็นผู้ชำระเบี้ยประกันและ
ระบุให้สหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด เป็นผู้รับผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกัน พร้อมทั้งให้มอบกรมธรรม์
ประกันไว้ให้สหกรณ์ฯ เป็นผู้เก็บรักษาต่อไป 
  ข้อ 19 กรณีผู้กู้ไม่สามารถจัดหาผู้ค้ำประกันได้ ผู้กู้ต้องจัดให้มีหลักประกันที่คณะกรรมการ
เห็นสมควร ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ พันธบัตรรัฐบาล หรือเอกสารการฝากเงินเป็นประกัน 
 
 
 

 

  7 ข้อ 17 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2558 
  8 ข้อ 18 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 2559 



- 5 - 
 

  ข้อ 209 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญให้คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการ
เงินกู้สามัญพิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นรายเดือนพร้อมดอกเบี้ยเท่ากันทุกเดือน  
  ระยะเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญตามวรรคแรกต้องไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวดนับแต่
เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินวันเกษียณอายุราชการของผู้กู้ และไม่เกินวันเกษี ยณอายุราชการ
ของผู้ค้ำประกัน 
  ข้อ 20/110 กรณีผู้กู้แจ้งความประสงค์ประกอบการขอกู้ว่าภายหลังเกษียณอายุราชการจะยังคง
เป็นสมาชิกสหกรณ์และเป็นข้าราชการบำนาญด้วย ให้มีสิทธิชำระหนี้เงินกู้เกินวันเกษียณอายุราชการได้โดยผู้กู้
จะต้องมียอดเงินกู้ในวันเกษียณอายุราชการไม่เกินร้อยละ 90 ของค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่กับสหกรณ์ หากผู้กู้มิได้เป็น
สมาชิกสหกรณ์และข้าราชการบำนาญตามที่แจ้งความประสงค์ไว้ ก็ให้สิทธิการผ่อนชำระเงินกู้และสัญญากู้สิ้นสุดลง 
 

หมวด 4 
เงินกู้พิเศษ 

 

  ข้อ 21 ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเงินกู้พิเศษ ตามความในข้อบังคับ
ของสหกรณ์ฯ ข้อ 58 (11) เพื่อพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษของสมาชิกให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
และข้อบังคับของสหกรณ์ฯ ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน 
  ข้อ 22 การอนุมัติให้เงินกู้พิเศษได้นั้น ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการ 
            สหกรณ์ฯ ขอสงวนสิทธิ์ที ่จะจ่ายเงินให้กู ้เป็นงวดๆ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการ
พิจารณากำหนด 
  ข้อ 23 การให้เงินกู้พิเศษ มีวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 
   (1) เพ่ือการเคหะ 
   (2) เพ่ือซื้อยานพาหนะ 
   (3) เพ่ือเป็นทุนดำเนินธุรกิจ 
  เงินกู้พิเศษเพื่อความมุ่งหมาย (1) หรือ (2) หรือ (3) ให้ถือเป็นลำดับความสำคัญที่จะได้รับ              
การพิจารณาวินิจฉัยก่อนหลังด้วย 
  ข้อ 24 สมาชิกจะขอกู้เงินกู้พิเศษได้ต้องเป็นสมาชิกต่อเนื่องกันไม่น้อยกว่ า 2 ปี และให้กู ้ได้
ตามที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด แต่ไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนบาท โดยให้รวมรายได้ของคู่สมรสที่เป็นสมาชิก
สหกรณ์ฯ เป็นผู้กู้ร่วมได ้

 

  9 ข้อ 20 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 
  10 ข้อ 20/1 เพิ่มเติมโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
(ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2555 



- 6 - 
 

  ข้อ 25 หลักประกันสำหรับเงินกู้พิเศษ มีดังนี้ 
   (1) อสังหาริมทรัพย์ 
   (2) เงินค่าหุ้นหรือเงินฝากของผู้กู้ในสหกรณ ์
   (3) พันธบัตรรัฐบาล 
  การประเมินมูลค่าของหลักประกันตาม (1) ให้คำนวณร้อยละ 60 ของมูลค่าแห่งการประเมิน
สำหรับที่ดินเปล่า และให้คำนวณร้อยละ 85 ของมูลค่าแห่งการประเมินสำหรับที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง โดยจำนอง
เป็นประกัน เว้นแต่จะเป็นการซื้อบ้านพร้อมที่ดินที่ปลูกสร้างใหม่ ให้ราคาประเมินเท่ากับราคาที่ซื ้อ -ขายจริง 
สำหรับค่าใช้จ่ายในการประเมินราคาให้ผู้ขอกู้เป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย 
  สำหรับหลักประกันตาม (2) และ (3) ให้คำนวณร้อยละเก้าสิบแห่งมูลค่าแห่งหลักประกัน                 
โดยจำนำเป็นประกัน 
  ข้อ 26 เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้พิเศษ ให้มีกำหนดส่งคืนไม่เกินสองร้อยงวด แต่ไม่เกิน                 
วันเกษียณอายุราชการของผู้กู้ หรือกรณีมีความจำเป็นผู้กู้อาจร้องขอให้ขยายเวลาได้ไม่เกินอายุหกสิบห้าปี 
  ข้อ 27 ในกรณีผู้ขอกู้มีหนี้สินเงินกู้สามัญอยู่ และมีความประสงค์จะขอกู้เงินกู้พิเศษอีกสัญญาหนึ่ง       
ผู้ขอกู้เงินกู้พิเศษต้องให้ผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญเป็นพยานในสัญญาเงินกู้พิเศษด้วย 
  ข้อ 28 การชำระเงินกู ้พิเศษ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดให้ผู ้กู ้ต้องคืน                   
เงินกู้พิเศษ พร้อมด้วยดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน 
  ข้อ 29 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษให้ส่งโดยวิธีหักเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย และ
ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้นๆ 
 

หมวด 5 
ดอกเบี้ยและการควบคุมหลักประกัน 

 

  ข้อ 30 ดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดและประกาศให้
ทราบเป็นคราวๆ ไป 
  ข้อ 31 ดอกเบี้ยให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 
  ข้อ 32 ให้คณะกรรมการดำเนินการและคณะอนุกรรมการเงินกู้ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกราย
มีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ เมื ่อคณะกรรมการดำเนินการและคณะอนุกรรมการเงินกู้เห็นว่า
หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้ถูกต้องภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  ข้อ 33 ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอลาออกหรือย้ายจากราชการ
หรืองานประจำตามข้อบังคับของสหกรณ์ฯ ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ฯ ทราบและจัดการชำระหนี้สิน                 
ซึ่งตนเองมีอยู่ต่อสหกรณ์ฯ ให้เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงขอลาออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำนั้นได้ 
 



- 7 - 
 

  ข้อ 34 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับกับสัญญาเงินกู้สามัญที่ทำขึ้นใหม่ ส่วนสัญญาเงินกู้สามัญที่ทำขึ้น
ก่อนเวลาที่กำหนดในข้อ 2 หากผู้กู ้มีความประสงค์จะขอเปลี่ยนแปลงงวดการชำระหนี้ ให้ผู ้กู ้จัดทำบันทึก                  
แจ้งความประสงค์เพ่ือให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัติ 
  การค้ำประกันตามระเบียบนี้ ไม่จำกัดสิทธิของผู้ที่เคยค้ำประกันก่อนระเบียบนี้ใช้บังคับ 
  ข้อ 35 เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ฯ ไม่ว่าเพราะเหตุใด หรือมีเหตุผลที่
คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้สามัญเห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้
สมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้สามัญเห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม 
ให้เสร็จภายในระยะเวลาคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้สามัญกำหนด 
  การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ฯ ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจาก
การค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืน ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
  อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ผู้กู้ต้องจัดหา
สมาชิกอื่น ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้สามัญเห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ในส่วน       
ที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย 
  ข้อ 36 การใดที่เกี่ยวข้องกับเรื่องการให้เงินกู้แก่สมาชิกของสหกรณ์ฯ ตามระเบียบนี้ ถ้ามิได้
กำหนดไว้ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาตามอำนาจหน้าที่ 
 

หมวด 6 
การเรียกคืนเงินกู้ 

 

  ข้อ 37 ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง
พร้อมดอกเบี้ยในทันที โดยไม่คำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืน                
โดยมิชักช้า 
   (1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ฯ ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
   (2) เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการว่า ผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้
เงินกู้นั้น 
   (3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้บกพร่อง และผู้กู้มไิด้
จัดการแก้ไขภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
   (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน
หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 
 
 
 



- 8 - 
 

  ข้อ 38 ในกรณีที่เงินกู้ทุกประเภทเป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วในข้อ 37 ถ้าผู้ค้ำ
ประกันต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอเป็นหนังสือต่อ
สหกรณ์ฯ คณะกรรมการดำเนินการอาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนครบตามที่ผู้กู้ได้
ทำสัญญากู้เงินไว้ต่อสหกรณ์ฯ ได้ สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 
 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่   9   ธันวาคม   2553 
 
                                                               นายทินกร  เขมะวิชานุรัตน์ 
 

      (นายทินกร  เขมะวิชานุรัตน์) 
                      ประธานกรรมการ 
                         สหกรณ์ออมทรัพย์ ป.ป.ช. จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 


